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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACN Acetonitril

DAD Detektor s diodovým polem (Diode array detector)

DCM Dichlormethan

EtOAc Ethylacetát

HILIC Hydrofilní interakční chromatografie (hydrophilic interaction liquid

chromatography)

IPA Isopropylalkohol

i.s. Vnitřní standard (Internal Standard)

LC-ESI-MS/MS Kapalinová chromatografie-ionizace elektrosprejem-tandem

hmotnostních spektrometrů

LDL Lipoproteiny o velmi nízké hustotě (Low density lipoprotein)

LLE Extrakce z kapaliny do kapaliny (Liquid-liquid extraction)

LLOQ Spodní limit kvantifikace (Lower Limit of Quantification)

MA Methylamfetamin, pervitin

MeOH Methanol

MDMA Methylendioxymethylamfetamin, extáze

MTBE Methyltercbutylether

NSAIDs Nesteroidní antiflogistika (nonsteroidal anti-inflammatory drugs)

PPT Proteinová precipitace (Protein precipitation)

PTFE Polytetrafluorethylen

QC (samples) Vzorky pro kontrolu kvality (Quality Control samples)

QuEChERS Quick Easy Cheap Effective Rugged Safe (analytická metoda)
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SLE Podporovaná kapalinová extrakce (Supported liquid extraction)

SOSLE Vysolovací podporovaná kapalinová extrakce (Salting out supported

liquid extraction)

SPE Extrakce na tuhou fázi (Solid-phase extraction)

THC Delta-9-tetrahydrocannabinol

UHPLC Ultravysokoúčinná kapalinová chromatografie (Ultra High Performance

Liquid Chromatography)
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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je podporovaná kapalinová extrakce. Jedná se o

relativně nedávno vyvinutou metodu, jejímž cílem je oddělit stanovovanou látku ze směsi

jiných látek nebo ze složité biologické matrice (např. krevní plazma, sérum). Podporovaná

kapalinová extrakce je modifikací rutinně používané metody - extrakce z kapaliny do

kapaliny.

Metoda extrakce z kapaliny do kapaliny má některé nedostatky, které tato nová metoda

kompenzuje. Využití podporované kapalinové extrakce přináší například nižší spotřebu

organických rozpouštědel, nedochází k tvorbě kapiček emulzí, které by falešně snižovaly

koncentraci analytu v původním vzorku. Taktéž je tato nová metoda časově méně náročná,

snadno automatizovatelná a je třeba podstoupit nižší počet kroků, než je u současně

používaných metod.

V současné době je tato metoda používaná hlavně v oblasti výzkumné, ale již jsou

vyvinuté a validované pracovní postupy i pro rutinní použití, avšak k rozšíření podporované

kapalinové extrakce do běžného rutinního provozu zatím nedošlo.
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2 Cíl a popis zadání práce

Smyslem této práce je seznámit se s principem a využitím jedné z metod úpravy vzorků v

analytické chemii - podporovanou kapalinovou extrakcí (SLE).

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř hlavních částí. První část obsahuje informace o

extrakci jakožto separační metodě, o zařazení extrakce mezi analytické separační metody a o

přehledu základních principů extrakcí, které se v analytické chemii pro úpravu vzorku před

vlastní analýzou běžně používají. Druhá část se zabývá principem podporované kapalinové

extrakce. Třetí část je zaměřena na porovnání s jednotlivými druhy extrakcí (extrakce na

tuhou fázi, extrakce z kapaliny do kapaliny) a poslední čtvrtá část popisuje praktické využití

podporované kapalinové extrakce.
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3 Separační metody

Extrakce se řadí mezi separační metody analytické chemie. Cílem separačních metod je

izolovat stanovovaný analyt ze směsného vzorku. Případně opačně je možné oddělit ostatní

složky směsi od analytu (tzv. přečištění analytu), čímž lze eliminovat možnost vzniku

nežádoucích interferencí během následné analýzy (1).

Separační metody musí splňovat několik kritérií. Musí být selektivní, to znamená, že

rozdělují směs analytů na základě jejich fyzikálních nebo chemických vlastností. Dalším

kritériem je rozsah použitelnosti, který udává, pro jaký druh látek je metoda určená (např. pro

organické látky, anorganické látky, ionty, makromolekuly…). Posledním kritériem je

frakcionační kapacita, která sděluje, kolik látek je možné v jednom kroku separovat (2).

Separační metody je možno rozdělit do dvou kategorií. Do první kategorie lze zařadit

separace založené na různé distribuci složek mezi dvěma fázemi. Možné kombinace těchto

dvoufázových systémů jsou v následující tabulce (1).

Tabulka 1 Přehled separačních metod založených na různé distribuci složek mezi dvěma fázemi.

Plyn-kapalina Plyn-pevná

látka

Kapalina-

kapalina

Kapalina-pevná látka

Separační

techniky

Destilace,

Plynová

chromatografie

Sublimace,

Plynová

chromatografie

LLE

Kapalinová

chromatografie

Frakční krystalizace,

Kapalinová

chromatografie, SPE,

Molekulová síta

Do druhé kategorie řadíme metody, pomocí nichž probíhá separace na základě rozdílných

rychlostí pohybu jednotlivých složek. Zde rozlišujeme separace pomocí membrán

(ultrafiltrace, dialýza, obrácená osmóza a elektrodialýza) a separace elektrickým polem

(elektroforéza, izotachoforéza, ultracentrifugace, hmotnostní spektrometrie, termodifuze a

frakcionace v silovém poli) (1), (2).

- 11 -

3.1 Extrakce

Extrakční metody jsou používány k úpravě vzorku před vlastní analýzou. V této kapitole

se zaměřím na dvě metody extrakce, a to extrakce z kapaliny do kapaliny (LLE) a extrakci na

tuhou fázi (SPE). LLE a SPE metody slouží kromě separace látek také k zakoncentrování

analytu v menším objemu rozpouštědla, přečištění vzorku a odstranění většiny balastních

látek. Obě tyto metody jsou hojně používány v rutinních analýzách laboratoří různého

zaměření.

3.1.1 Extrakce z kapaliny do kapaliny

Pomocí extrakce z kapaliny do kapaliny (LLE) lze oddělit kapalné analyty na základě

hodnot jejich rozdělovacích poměrů mezi dvěma vzájemně nemísitelnými kapalinami. Tento

koeficient udává poměr koncentrací analytu v organické a vodné fázi. Podstatou metody je

tedy převedení analytu z polární (vodné) fáze do fáze organické, ve které je možné analyt

stanovit. Ovšem, je třeba si uvědomit fakt, že do organické fáze mohou přecházet pouze

elektroneutrální látky, proto je nezbytné upravit hodnotu pH vodné fáze tak, aby byl

stanovovaný analyt ve své neionizované formě (1), (3).

Jinou možností aplikace LLE je acidobazická extrakce. Jedná se o děj, během kterého

jsou organické látky s kyselými či bazickými funkčními skupinami extrahovány

z organického prostředí do anorganického roztoku (kyselého nebo zásaditého). Rozpustnost

takových organických sloučenin ve vodě je omezená, nicméně je možné ji zvýšit pomocí

neutralizačních reakcí. Neutralizační reakce vedou k tvorbě iontových solí, které jsou ve vodě

rozpustné. Takto lze docílit úplné distribuce původně nepolárního analytu do vodné fáze (4).

V závislosti na objemu extrahovaného roztoku volíme vhodnou extrakční aparaturu. Malé

objemy lze extrahovat v kónické vialce (4). Manuální provedení LLE neboli vytřepávání za

pomoci dělící nálevky má řadu nevýhod. Jedná se například o vysoké spotřeby organických

látek, tvorbu emulzí na fázovém rozhraní, časovou náročnost a obtížnou automatizaci celého

postupu (1), (3).
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Obr. 1 Kónické vialky používané pro extrakce malých objemů (5).

Obr. 2 Klasické provedení LLE pomocí dělicí nálevky (4).

3.1.2 Extrakce na tuhou fázi

Extrakčním principem této metody je oddělení analytu ze směsi pomocí interakcí mezi

tuhou a kapalnou fází. Tuhou fázi umístěnou v extrakční kolonce zde představují sorbenty

obdobné jako v kapalinové chromatografii. Pro každý analyt je třeba volit sorbent s ohledem

na chemické vlastnosti analytu. Stejně tak je důležitá volba kapalné fáze, ve které je analyt
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rozpuštěn. Před separací je nutné aktivovat funkční skupiny sorbentu, nejčastěji methanolem.

Dalším krokem je vytvoření rovnováhy na fázovém rozhraní pomocí rozpouštědla, které bude

použito i pro vzorek. Během extrakce je analyt zachycen sorbentem, na kterém dochází


[…]


promyty 5 ml acetonu a aktivovány 5 ml IPA, SLE kolonky nevyžadují žádnou přípravu před

nanesením vzorku. 4 ml extrakčního roztoku s analyty bylo naneseno na SLE kolonky, kde

došlo k absorpci vodné části vzorku. Poté byly kolonky promyty pěti porcemi DCM (4 ml),

které byly sbírány. Výsledný objem byl odpařen proudem dusíku. Zbytek po odpaření byl

znovu rozpuštěn v 0,5 ml isooktanu a filtrován přes PTFE filtr. Následovala analýza GC-

MS/MS (42).

Následně byla tato metoda použita pro stanovení syntetických pižmových náhražek ve 4

dětských a 24 obyčejných krémech, které byly zakoupeny v pekingských obchodech. Bylo

prokázáno, že v tomto případě voda může zlepšit účinnost separace. Vybrané vnitřní

standardy byly účinné pro odstranění matricového efektu. Tento způsob extrakce v kombinaci
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s GC-MS/MS se jeví jako přesný a použitelný pro rutinní analýzu vybraných sedmi

syntetických pižmových náhražek (42).

6.6 Anylýza polyfenolů ve víně

V plodech vinné révy (Vitis vinifera) se nachází řada polyfenolických látek. V průběhu

kvašení jsou tyto sloučeniny převedeny do vína, kde jsou částečně zodpovědné za

charakteristické vlastnosti (barva, aroma, chuť) a mají antibakteriální účinky. Některým

fenolickým látkám jsou připisovány vlastnosti prospěšné lidskému zdraví (43). Například

resveratrol, patřící mezi stilbeny, je látka s fungicidním a antioxidačním účinkem, zpomalující

degeneraci mozkové kůry, v krvi snižuje hladinu LDL atd. Flavonoidy jsou také důležitou

součástí antioxidačního systému (44), (45).

V posledních letech se objevuje snaha nahradit dosavadní techniky technikami

rychlejšími a s použitím menších množství organických rozpouštědel, s vyššími hodnotami

návratností a nižším limitem detekce. Takovou metodou je například solid supported liquid-

liquid extraction (SS-LLE). V následující studii byly extrahované polyfenoly analyzovány

pomocí HPLC-DAD. Také byly porovnávány komerčně dostupné kazety naplněné sorbentem

a laboratorně připravené kazety (43).

Příprava vzorků pro komerčně vyrobené kazety (XTR Chromabond)

Víno (10 ml) okyselené kyselinou chlorovodíkovou bylo naneseno do kazety, po 15

minutách absorpce bylo do kazety aplikováno 24 ml elučního činidla (EtOAc). Eluát byl

sbírán, odpařen dosucha proudem dusíku a reziduum bylo znovu rozpuštěno ve 2 ml směsi

methanol/voda. Před vlastní analýzou byl vzorek přefiltrován přes PTFE filtr, poté byl

nanesen do HPLC-DAD systému (43).

Příprava vzorků pro laboratorně připravené kazety

Okyselené víno (5 ml) bylo smíseno se 6 g křemelinového prášku. Směs se kvantitativně

převedla do skleněné stříkačky s na dně vyloženými fritami z filtračního papíru. Směs se

pístem injekční stříkačky slisovala a pokryla se dalšími fritami z filtračního papíru.

Extrahované sloučeniny byly eluovány 18 ml EtOAc. Extrakt byl odpařen dusíkem a znovu

rozpuštěn v 1 ml směsi methanolu s vodou. Dále byl vzorek před analýzou opět přefiltrován

(43).
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Vyhodnocení

V porovnání s LLE, SS-LLE prokázala vyšší extrakční účinnost pro většinu sledovaných

sloučenin kromě flavonolů. Co se spotřeby organických činidel týká, pro většinu sledovaných

sloučenin byly výtěžky maximalizovány při použití 15ml EtOAc. Doba analýzy byla pro obě

zkoumané metody shodná, protože u vlastnoručně vyrobené kazety nebylo nutné čekat 15

minut, než se nanesený vzorek absorbuje. Nicméně, extrakce pomocí vlastnoručně připravené

kazety je náročnější na laboratorní práci a není automatizovatelná. Na druhou stranu, u

některých látek poskytla metody využívající vlastnoručně připravené kazety lepší výsledky

(43).
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7 Závěr

Extrakční postupy jsou důležitou součástí analýzy vzorku. Díky těmto metodám lze od

původní směsi oddělit stanovovanou látku, zakoncentrovat ji v menším objemu a tím zvýšit

citlivost jejího následného stanovení, nejčastěji pomocí systému HPLC-MS. Z extrakčních

metod jsou dnes nejvíce používané metody extrakce z kapaliny do kapaliny (LLE) a extrakce

na tuhou fázi (SPE).

Modifikací LLE vznikla metoda podporované kapalinové extrakce (SLE). V principu se

stále jedná o extrakci z kapaliny do kapaliny, avšak s tím rozdílem, že původní kapalina je

ukotvena na křemelinovém sorbentu. Po absorpci je na křemelinový sorbent aplikováno

eluční činidlo, do kterého přechází extrahované analyty. Extrakce tak probíhá na velmi tenké

vrstvě kapaliny, tím je zabráněno vzniku emulze. Zvolené eluční činidlo obsahující analyt je

sbíráno do vhodné nádobky a dále upravováno pro analýzu či rovnou analyzováno. Metoda

SLE je na rozdíl od metody LLE snadno automatizovatelná, časově méně náročná a vykazuje

menší spotřebu organických rozpouštědel.

Již byly vyvinuty a validovány metody pro extrakci celé řady látek pomocí SLE, avšak

rutinního použití se tato metoda zatím nedočkala.
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PŘÍLOHA

Obr. 9 Porovnání provedení extrakce z kapaliny do kapaliny a podporované kapalinové extrakce, převzato z

(21).