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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Práce se zabývá rešerší využití podporované kapalinové
extrakce pro přípravu bioorganických vzorků před chromatografickou analýzou. Popisuje tuto
poměrně málo užívanou metodu kapalinové extrakce, zaměřuje se zejména na její klíčové
vlastnosti, rozdíly a výhody v porovnání se zavedenými metodami extrakce na tuhé fázi a
z kapaliny do kapaliny. Popisuje způsob provedení extrakce a několik metod pro úpravu
vzorků z klinické, forenzní, biologické a kosmetické oblasti. Hodnocený a diskutovány jsou
vlivy extrakčních postupů, použité sorbenty a formáty kolon na výsledky analýzy. Práce je
sepsána v Českém jazyce.

Dotazy a připomínky:
Seznam obrázků by měl být na začátku textu poblíž obsahu.
Obrázek v příloze mohl být přímo v textu v kapitole 4.
1. Při použití SLE je mechanismem zachycení analytu absorbce nebo adsorbce - v textu je to
nejasné.
2. Jako výhodu metody SLE uvádíte možnost automatizace, které její kroky lze snadno
automatizovat?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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